
「意見箱」へのお答え 

 （２０２５年４月分投函分） 

 

受診者の皆様には貴重なご指摘やご意見をいただき、ありがとうございました。 

いただいたご意見に、次のとおり回答させていただきます。ご期待に添えないこと 

も多々あろうかと存じますが、よりよい健診センターを目指して努力してまいります

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

ご意見 
担当医一覧表の掲示が若干ゆがんでいて気になりました。 

回答 

ご指摘ありがとうございます。 

適宜確認し、直してまいります。 

 

ご意見 

採血の時、対応した看護師があんまり上手とは言えず、すごく痛くて

いけませんでした。もう少しちゃんとしてほしいです。 

回答 

このたびはご迷惑をおかけし申し訳ございませんでした。 

今後、手技の一層の向上に努めてまいります。 

 

ご意見 

以前は、胸部レントゲン、問診（最後の）が男性医師で正直嫌でした。 

今回は両方女性で気持ちよく受けれました。 

回答 

ご意見ありがとうございます。当センターでは、現在診察医について

は男性・女性ともに担当させていただいておりますことを何卒ご理解

ください。 

 

お褒めの言葉もいただき有難うございました。 

受診者様からいただくご意見は、当センターのサービス改善に結びつく貴重な宝と考 

えております。 

ご意見 
いい感じです。安心して検査を受けられました。 

これからも、ご意見ひとつひとつ、真摯に向き合ってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 



「意見箱」へのお答え 

 （２０２５年５月分投函分） 

 

受診者の皆様には貴重なご指摘やご意見をいただき、ありがとうございました。 

いただいたご意見に、次のとおり回答させていただきます。ご期待に添えないこと 

も多々あろうかと存じますが、よりよい健診センターを目指して努力してまいります

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

ご意見 
最後の診察にいつも待ち時間が長いです。もう１部屋増やすとかはで

きないんでしょうか。先生の都合もありますもんね。 

回答 

ご意見ありがとうございます。 

今後の検討課題とさせていただきます。 

 

 

 

お褒めの言葉もいただき有難うございました。 

受診者様からいただくご意見は、当センターのサービス改善に結びつく貴重な宝と考 

えております。 

ご意見 
受付に時間がかかったけど、あとはスムーズに受診できて良かったで

す。検査着も、サイズ別にそろえてあり良かったです。 

これからも、ご意見ひとつひとつ、真摯に向き合ってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 



「意見箱」へのお答え 

 （２０２５年 6 月分投函分） 

 

受診者の皆様には貴重なご指摘やご意見をいただき、ありがとうございました。 

いただいたご意見に、次のとおり回答させていただきます。ご期待に添えないこと 

も多々あろうかと存じますが、よりよい健診センターを目指して努力してまいります

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

ご意見 
胃カメラしんどかったです。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

受診者様のご負担が少しでも和らぎますよう、職員一同、努めて参り

ます。 

 

ご意見 

鼻からの胃カメラで、検査前に薬を飲んで短い管を差し込むのです

が、少し待ってから管を入れてほしかったです。少し痛かったので、

よろしくおねがいします。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

スタッフによるお声がけ等、今一度徹底してまいります。 

 

ご意見 

超音波の検査後、拭き取りをしているがカーテンが半開きで戸も開い

ていることが不快だった。声がけが丁寧で良かった。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

カーテンは半開きにならないよう、今一度徹底いたします。扉につい

ては、安全上の問題で常時開扉といたしております。 

ご理解いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 



ご意見 

採血まですごく待つのはなぜでしょうか？採血すぐ終わると思うん

ですが 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

各検査の担当者がお互いに連携をとりながら、できるだけ皆様をお待

たせしないよう努めておりますが、その日の検査の内容や健診の進み

具合によって待ち時間が発生する場合がございます。所要時間がなる

べく短くなるよう努力してまいりますので、ご理解いただきますよう

お願いいたします。 

 

ご意見 
診察時、医師の手の臭いが気になった。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

感染予防のため、各受診者様の診察の前後にはアルコールによる手指

消毒を行っております。 

何卒ご理解くださいますようお願いいたします。 

 

ご意見 

既往歴を確認する際、外に知り合いがいたのでとても嫌でした。知ら

れたくないことです。不快でした。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

既往歴など個人情報の確認の際は、より一層プライバシーに十分配慮

し対応して参ります。 

 

ご意見 
改善する気もないのに意見をきくな。毎年不愉快。 

回答 

受診者様には、不愉快な思いをさせてしまい、大変申し訳ございませ

ん。 

いただいた全てのご意見は、毎月職員が目を通し、反省点や改善点

について検討しております。全てのご意見にすぐに対応できると良い

のですが、中には時間がかかるもの、ご意向に添えないものもござい

ます。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

また、毎年ご受診いただきありがとうございます。気になられてい

るところを具体的に教えていただけますと幸いでございます。どうぞ

よろしくお願いいたします。 



ご意見 
私事ですが難聴障害です。受付の呼び出しは案内板等で表示願いま

す。 

回答 

この度はご不便をお掛けし申し訳ございません。 

ご予約をいただく際に、難聴であることを伝えていただきますと受診

時に筆談などの対応をさせていただきます。 

 

ご意見 
胃カメラのスタッフの方が小声で早口だったので聞きとりにくかっ

たです。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

スタッフによる丁寧なお声がけを今一度徹底してまいります。 

 

お褒めの言葉もいただき有難うございました。 

受診者様からいただくご意見は、当センターのサービス改善に結びつく貴重な宝と考 

えております。 

ご意見 
とても親切でありがたかったです。ありがとうございました。 

 

ご意見 

私が不手際で色々と忘れ物をしたのですが丁寧にご対応頂きとても

助かりました。現在全て終わり 10：50、とてもスムーズなドックはこ

れまでで一番です。次回もどうぞよろしくお願い致します。 

これからも、ご意見ひとつひとつ、真摯に向き合ってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 



「意見箱」へのお答え 

 （２０２５年 7 月分投函分） 

 

受診者の皆様には貴重なご指摘やご意見をいただき、ありがとうございました。 

いただいたご意見に、次のとおり回答させていただきます。ご期待に添えないこと 

も多々あろうかと存じますが、よりよい健診センターを目指して努力してまいります

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

ご意見 

診察までの待ち時間が短いと嬉しいです。12 時までには終了できる

と助かります。 

 

最後の血液検査の待ち時間が、30 分以上ありすごく長かった。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。 

できるだけ皆様をお待たせしないよう努めておりますが、その日の検

査の内容や健診の進み具合によって待ち時間が発生する場合がござ

います。所要時間がなるべく短くなるよう努力してまいりますので、

ご理解いただきますようお願いいたします。 

 

ご意見 
上着のタグがかゆいです。ミシン目のざらざらした所 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。現状すぐに健診着を

変更することは難しく、今後の参考にさせていただきます。 

 

 

ご意見 
温度が低く寒かった。ところどころに時計があるとよいと思った。 

回答 

空調の設定温度はできるだけ細やかに行うよう努めておりますが、温

度が不適切な場合は近くのスタッフにご遠慮なくお申し出ください。 

お手持ちの上衣を羽織っていただいても結構です。 

 

時計については、待合ホールに設置しておりますが、各所には設置し

ておりません。今後参考にさせていただきます。 

 



ご意見 

胃カメラの時、大きなげっぷが出てしまいました。どうしようもない

ことでしたが、医師の方は不快な反応とともに「げっぷはひかえめ

に・・」とおっしゃいました。こちらに寄りそった声がけができない

方だと感じました。 

回答 

ご不快な思いをさせてしまい申し訳ございません。今後は受診者お一

人お一人に寄り添った対応を心がけて参ります。 

 

お褒めの言葉もいただき有難うございました。 

受診者様からいただくご意見は、当センターのサービス改善に結びつく貴重な宝と考 

えております。 

ご意見 婦人科検診の時間を常に気にかけていただきありがとうございます。

検査、診察はテキパキ対応していただき気持ちよくうけられました。 

 

ご意見 胃カメラでいたくなかったのは初めてです。上手でした。 

 

ご意見 どこの診察の方も、とても感じがよくとってもいい病院だと思いまし

た。気持ちよくドックが受けられました。ありがとうございました。 

 

ご意見 はじめて来ました。みなさんの対応がやさしく、ていねいで安心して

健診に望めました。ありがとうございます。 

 

ご意見 今年もとても丁寧でスムーズでした。毎年こちらで受診させていただ

いています。ありがとうございました。 

 

これからも、ご意見ひとつひとつ、真摯に向き合ってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 



「意見箱」へのお答え 

 （２０２５年 8 月分投函分） 

 

受診者の皆様には貴重なご指摘やご意見をいただき、ありがとうございました。 

いただいたご意見に、次のとおり回答させていただきます。ご期待に添えないこと 

も多々あろうかと存じますが、よりよい健診センターを目指して努力してまいります

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

ご意見 

認知機能検査で、あ・い・う・え・おのカナをひらがなの文章の中か

ら見つけるテストがありましたが、縦書きの方が目で追いやすいの

で、表記の仕方選択できるといいなと思いました。目の使い方が問題

だとは思いますが、得意な方でテストできるといいなと思いました。 

でも、とてもいいドックでした。ありがとうございました。 

回答 

この度は貴重な意見をいただきありがとうございます。 

こちらの検査は横書きの方式のみの検査となっており、ご希望に添え

ず申し訳ございません。何卒ご理解くださいますよう、よろしくお願

いいたします。 

 

ご意見 
スムーズに検診できました。 

検査着の LLがあると助かります。着丈が上下とも短かったので。 

回答 

検査着は検査の効率の面であらかじめ短めに作られておりますこと

をご了承ください。 

また、棚にある検査着のサイズが合わない場合は受付スタッフまでお

声がけください。 

 

お褒めの言葉もいただき有難うございました。 

受診者様からいただくご意見は、当センターのサービス改善に結びつく貴重な宝と考 

えております。 

 

ご意見 みなさん対応がよくありがたいと思いました。 

 

ご意見 スムーズに案内してもらえて良かった。 

胃カメラがずっと苦手でしたが、昨年・今年と上手にしてもらえて苦

手意識がなくなりました。看護師さんの声がいつも安心できました。 

 



ご意見 全ての検査手続き、流れが非常にスムーズであり、気持ちよく検査を

終えることができた。 

 

これからも、ご意見ひとつひとつ、真摯に向き合ってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 



「意見箱」へのお答え 

 （２０２５年 9 月分投函分） 

 

受診者の皆様には貴重なご指摘やご意見をいただき、ありがとうございました。 

いただいたご意見に、次のとおり回答させていただきます。ご期待に添えないこと 

も多々あろうかと存じますが、よりよい健診センターを目指して努力してまいります

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

ご意見 
着がえの服の背中の（タグ）がチクチク痛くて何回も手でさわりなが

らしていました。 

回答 

この度はご迷惑をお掛けし申し訳ございません。現状すぐに健診着を

変更することは難しく、今後の参考にさせていただきます。 

 

 

ご意見 
更衣室の空調が寒かったです。 

回答 

空調の設定温度はできるだけ細やかに行うよう努めておりますが、温

度が不適切な場合は近くのスタッフにご遠慮なくお申し出ください。 

 

 

これからも、ご意見ひとつひとつ、真摯に向き合ってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 


